
Lottamuseo

Lotta Svärd -
100 vuotta yhteiskuntavastuuta



Valtakunnallinen Lotta Svärd –yhdistys perustettiin vuonna 1921. 





Naisten kouluttamisesta kriisien varalle muodostui lottatoiminnan perusta.



Lotat perustivat liikeyrityksiä oman toimintansa sekä huolto- ja 
avustustoimintansa turvaamiseksi 1920-1930-luvuilla. 



Pula-aikana 1930-luvulla lotat auttoivat hädänalaisia ja varustivat 
puolustusvoimien käyttöön kahdeksan kenttäsairaalaa.



Pikkulotat olivat lottajärjestön 8-16-vuotiaita nuorisojäseniä, jotka avustivat 
vanhempia lottia.



Sota-aikana suurin osa lotista toimi kotirintamalla. Kenttäkomennukselle lähti 
usein nuoria lottia, joilla ei vielä ollut omaa perhettä.



Lotat toimivat kenttäkomennuksella esimerkiksi muonitus-, lääkintä- ja 
viestintätehtävissä. Sotatoimialueella olevista naisista 40% kuului lottajärjestöön.



Lotta Svärd lakkautettiin marraskuussa 1944 Moskovan välirauhanehtojen 
nojalla. Lakkautus koski noin 240 000 lottaa, joista 50 000 oli pikkulottia.



Ennen järjestön lakkautusta lotat perustivat huoltotyötään jatkamaan 
Suomen Naisten Huoltosäätiön, joka avusti lottia uuden elämän alkuun.



Sotien jälkeisessä Suomessa suhtautuminen lottiin oli usein kielteistä. 
Moni lotta vaikeni kokemuksistaan.



Lotat perustavat Työmaahuollon, joka työllisti lottia Lapin 
jälleenrakennustyömailla.



Työmaahuolto kehitti suomalaista työpaikka- ja kouluruokailua. Lisäksi 
sillä oli tukku-, leipomo-,  pesula- ja matkailutoimintaa.



Työmaahuolto myytiin 1978 ja Suomen Naisten Huoltosäätiö keskittyi 
lottien kuntoutus – ja  avustustyöhön.



Sotatoimialueella työskennelleille naisille myönnettiin 
rintamapalvelutunnus vuodesta 1979 alkaen. 



Rintamanaisten Liitto ajoi rintamapalveluksessa olleille 
naisille miesten kanssa tasa-arvoisia etuja. 



Lottajärjestön perustamisen 70-vuotisjuhlassa Finlandia-talolla esitettiin 
valtiovallan kiitos lotille.



1990-luvulla Suomen Lottaperinneliitto perustettiin ja Suomen Naisten 
Huoltosäätiö avasi Lottamuseon Tuusulaan.



Suomen Naisten Huoltosäätiö vaihtoi nimensä Lotta Svärd Säätiöksi 
vuonna 2004.



Lotta Svärd Säätiö on käyttänyt 2000-luvulla noin 50 miljoonaa euroa 
lottien ja pikkulottien kuntoutuksiin, avustuksiin ja yhteisöavustuksiin.



Jaa tuntemasi lotan tai pikkulotan tarina Lottamuseon 
Lottagalleriassa. Lisätietoja osoitteesta www.lottasvard.fi




